Arşivlerde tetkik imkânı bulduğumuz belge
ler; bazı batılı yazarların da belirttiği gibi^ Evkâf-ı
Hümâyûn Nezâretinin kuruluşu ile başlayan, Tan
zimat'ın ilânı ile hızlanan "Evkaf Hazinesi"nâen,
"Devlet Hazinesi"ne çeşitli yollardan nakit aktar
ma işleminin. Cumhuriyet döneminin ilk yıllarına
kadar devam ettiğini göstermektedir^.

Evkâf Hazinesi'nden tavizat suretiyle ilk nakit
aktarımı Nezâret'in kuruluş yıl olan 1242/ 1826'da
yapılmıştır^. XIX. asırda başlatılan sanayileşme ha

reketleri çerçevesinde, Eyüp'te kurulan İplik Fabri
kası binalannın inşası, maMnalann imâli ve yerleri
ne monte edilerek işler hale getirilmesi için 1826-
1833 yılları arasında Evkâf Hazinesi'nden o günkü
para ile 1.134.394.76 kuruş para aktarılmıştır'*.

Vakıf paraların Miri Hazine'ye aktarılması
sebebiyle aynı yıllarda yanan ve yıkılan vakıf cami,
mescid, medrese ve meşruta gibi, "müessesdt-ı
hayriye"nin onarım ve inşası için ihtiyaç duyulan
paranın, Evkâf Hazinesi'nden karşılanması imkân
sız hale gelmiştir. Bunun üzerine vakıf hayrat
eserlerin onarım giderlerinin Hamidiye ve Laleli
vakıflarına ait duâgu fazlaları ile 3359 akçelik köy
ve mezraa mahlulâtı satışından sağlanması karar
laştırılmıştır. Belgeye göre, 1236/1820 yılı uygu
lamalarına bakarak, 1 akçe 50 kuruş hesabıyla bu
fasıldan söz konusu vakıf hayrat binaların onarım
ve inşaları için yaklaşık 167.950 kuruş kaynak te
min edileceği hesaplanmaktadır^.

1.

Bu dönemde, vakıf paraların, Miri Hazine
ve diğer devlet kuruluşlarına aktarılmasının bir ge
lenek haline geldiği anlatılmaktadır. Tanzimat'ın
ilân yıh olan 1255/1839 tarihli bir belgede, Hazi-
ne-i Amire üzerinde bulunan 9184 kuruş vakıf
alacağının bir plân dahilinde ve taksitler halinde
Evkâf Hazinesine ödenmesinden bahsedilmekte
dir.^ Bir başka belge de ise, Harameyn ve Evkâf
nezaretleri hazinelerinde bulunan 804 kese, 63,5
kuruş nakit ile ayrı bir defterde

Bu mik
tar, aylara bölünerek eşit taksitler halinde
"Hazine-i Maliye"den Evkafa ödenmekte idi.
Sonraları Fuat Paşa merhum, "bedel-i mak-
tu'a"yı Maliye'den Evkafa verilen bir yardım
olarak vasıflandırdı ve "muvazene-i umumi-
ye"de açık göründükçe tenkis ide ide rubu' de
recesinden aşağı tenzil ey/ecfi""^^ demektedir.

24 ZÜhicce 1301/1883 tarihli bir belgede,
"köy ve mezraalarda bulunan vakıf arazi gelirle
rinin toplanması Maliye memurlarına verildiği
tarihlerde, vakıfların Maliyeden yıllık alacağı
40.000 keseyi geçmişken, zamanla tenzil edile
edile 14.000 keseye kadar düşmüştür''^^ denil
mektedir. 7 Recep 1308/1890 tarihli Meclis-i
Mahsus-u Vükelâ karamda ise, "!btida-i Tanzi-
mat'da Maliye Hazinesi'nden zabt edilen vakıf
kurâ ve mezâri' gelirlerinirt ol vaktin rayicine
göre 194.000.00 lira olarak tesbit edildiği,
"tenzilât-ı mükerrere" ile 69.000.00 liraya ka
dar düştüğü'"^^ belirtilmektedir.

yık için kendi vakfı, diğer masraflar için de Hamidi-
ye vakıfları borçlandırılmıştır.'^'*

Pazarcı kayıklarının inşa edilip işletilmeye
başlanmasından sonra 27 Muharrem 1253/1837
tarihinde sadır olan irade-i seniyye ile bugüne ka
dar idaresi Tersane-i Âmire'ye bağlı olan saltanat,
bendegan ve diğer devlet ileri gelenlerinin kayıkla
rı Evkâf-ı Hümâyûn Nezâretine bağlanmıştır. 15
ayrı hizmet biriminde görevli kayıkçıların zamlı üc
retleri yeniden düzenlenmiştir.'^^

Kararda bu paranın selâtin vakıflarına izafeten
Evkaf Hazinesi tarafından karşılanması gerekmek
tedir. Ayrıca Tersane-i Amire tarafından persone
le kuru erzak olarak verilmesi kararlaştırılan pi
rinç, yag, ekmek vesaire gibi, muayyenâtlar de
vam edecektir. Devir işlemi tamamlandığından
Muharrem 1253/1837 tarihinden itibaren bütün
kayıkçıların tayini Nezâret'ce yapılacak ve tayin
edilecek kişilerin ellerine, ruznamçeci defterine ka
yıtları yapıldıktan sonra, Evkâf-ı Hümâyûn Nâzın
tarafından mühürlenmiş belgeleri verilecektir.'^^

İbrü'l-Emin/Hüsameddin Tarihçe-i teşkilâtda
40 kuruş"*^ ve buradan naklen Hatemi Evkâf-

Bize göre. Yeniçeriliğin kaldırılmasın
dan sonra, İstanbul'da çekilen ulaşım sıkıntısını gi
dermek ve her yıl büyük çapta zarar eden saltanat
ve bendegan kayık masrafları, diğer örneklerinde
olduğu gibi Evkâf-t Hümâyûn Nezâretine yüklenil-
miştir.^S^

Pazarc ı kay ık la r ından ayrı olarak,
1242/1826 yılında inşa ve tesis masrafları
1.134.394,76 kuruşa ulaşan ve tamamı Evkafı
Hümâyûn Hazinesi tavizât akçesinden karşıla
nan ^'^ İplik Fabrikası, Asâkir-i Mansure-i Muham-
mediye'ye elbise ve gemilere yelken dokunması
için ihtiyaç duyulan ipliğin imalı ve buralardan art
ması halinde, piyasaya sürülerek kâr sağlaması
düşüncesi ile Evkâf-ı Hümâyûn Nezâreti'ne kurdu-
rulmuştu.^° Ayrıca, 1247/1831'de Nezâret'in

nakdî yardımları ile İstanbul/Beykoz'da da bir çu
ha fabrikası yaptırılmıştır.^^

Meclis-i Vükelâ kararına dayalı 2 Cema-
yizelûlâ 1333/1914-5 Mart 1331/1914 tarihli
irade-i seniyye uyarınca, Üsküdar-Kadıköy ile Bo
ğaziçi'nin Anadoluhisarı'ndan Beykoz ve Anadolu-
feneri'ne kadar uzanan bir elektrikli tramvay hattı
nın; Üsküdar-Alemdag bölümünün, Evkâf-ı Hümâ
yûn Nezâreti ile Şehremaneti'nin müştereken inşa
edip işletmeleri kararlaştırılmıştır.

İşte amacının gerçek
leştirilmesine maddeten imkân kalmayan yeniçeri
vakıfları ile amacının gerçekleştirilmesi çok güçleş
miş olan ve hayratı ülke dışında kalmış vakıflar ve
yangın yerlerinden fazlalık olarak tesbit edilen va
kıf arsalar birleştirilerek; 15 Şevval 1286/1869
tarihli "irade-i senii/ye" ile Darü'ş-şafaka için
yeni bir vakıf kurulması kararlaştırılmıştır.^^ Bu
vakıf kurulduğu tarihten itibaren mazbut vakıf sa
yılıyordu ve Osmanlı ülkesinde bu ana kadar tatbik
edilen uygulamalara benzemeyen bir uygulamayı
beraberinde getiriyordu.

Fiili hizmeti kalmamış mazbut vakıfların ge
lirlerinin Evkâf bütçelerine irad kaydedilmeyerek,
mahallince "tevsi-i maarif yolunda sarf ve
istimâl edillmesi hakkında 7 Muharrem 1297/
1879 tarihinde "irade-i seniyye sadır olmuş ve

54. İbnti'l-Emin/Hüsameddin, a.g.e., s. 237.

55. KAMI, Mustafa, Evkâf Nedir?, İstanbul 1339, s. 14.

56. Başbakanl ık Cumhuriyet Arşivi 1928: D/8103 ,
9665, 11074.

57. Düstur , III. Tertip, C.XII, 1931: 58.

58. Düstur , III.Tertip. C.XVI, 1935: 1507.

uygulamaya biran önce başlanılması için konu va
liliklere tamim edilmiştir.^^

Başlatılan bu çalışmalann sonunda 8 Zilkade
1299/1882 tarihli Evkâf-ı Münderise Talimatı ^
çıkartılmıştır.

Bu Talimat'da Osmanlı Devletinde ilköğre
timin yeterli düzeyde olmadığı, hayır maksadıyla
kurulan bazı vakıfların amaçlarının ortadan kalktığı
veya zamanın değişmesiyle ehemmiyetini kaybet
tiği belirtilmektedir.

Osmanlı döneminde evkâf-ı münderise ve
eğitimle ilgili vakıfların bir bölümünde uygulanan bu
devir işlemi. Cumhuriyet döneminde, toptancı bir
yaklaşımla yapılacaktır. Ancak biz bu yazımızda ko
nunun üzerinde detaylı bir şekilde durmayacağız.

1285/1868 yılına kadar padişahların Cu
ma, Bayram ve mübarek gecelerde camilere gitme
si (selamlık) anında, yapılan harcamalar Miri Ha-
zine'den karşılanıyordu. 1285/1868 tarihli bir
fermanla bu masrafların 1284/1867 tarihinden
itibaren Evkâf Hazinesi tarafından karşılanması
kararlaşlırılmış ve bu konu ile ilgili defter ve di
ğer layıtlar Evkâf-ı Hümâyûn Nezâretine gön
derilmiştir.'^

Dinî gün ve gecelerde yapılan bu merasim
de 13 grup insan görev almaktadır. Bunlar cami
görevlileri, teşrifatçılar, kahveci, şerbetçi, kilerci,

arzuhalci, selâmlık mümeyyizi ve tenzifat müdü
rü....gibi ünvanlarla görev yapan kimselerdir.

Belge'de kalem verildiği gibi, personel ücre
ti Bayram, Cuma ve özellikle mevlid kandillerinde
yapılan ikramlar için 1285/1868 yılında yapılan
harcamanın toplam miktarı olan 97.266 kuruşu
bulmaktadır."^

Bu arada bazı vakıf taşınmazların diğer ka
mu kuruluşlarının kullanımına verildiği görülmek
tedir. Bu çerçevede, Süleymaniye civarındaki
devehâne, Asâkir-i Mansure-i Muhammediye'nin
elbiselerini dikmek ve depolamak amaçlarıyla kul
lanılmak üzere Askeri dikimhaneye tahsis edilmiş
t i r .

Yapılan bu kısa çalışma sonunda, bu ve
benzeri soruların cevaplandırılması için; sosyolog
ların ve sosyal tarihçilerin konunun üzerinde de
taylı çalışmalar yapmalarının gerekliliği ortaya çık
maktadır.

TABLO-1

EVKAF-1 HÜMAYUN NEZARETI"NİN
3 CEMAZİYEL EVVEL 1327/1909-

10 MAYİS 1325 TARİHİ İTİBARİYLE ÇEŞlTLl
KAMU KURUMLARINDAN ALACAĞINA AlT

LİSTEDİR.

Sıra i Kurumun
No İAdı

i Borç Miktarı
i (Osmanlı Lirası]

1 \ Maliye 1073432

2

3

j Hazine-i Hassa Nezâreti

; Maarif Nezâreti

36280

3662

4 i Dahiliye Nezâreti

5 i Hariciye Nezâreti

733

17337'
g i Nafaa Nezâreti